O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, no Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições constitucionais e legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 10  Fica criada a Gratificação Extraordinária de Combate à COVID-19, no valor de 

R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais) para servidores e funcionários públicos da 

Secretaria de Saúde que prestem serviços essenciais e expostos à contaminação pelo Coronavírus 

(COVID-19), no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19). 

§ Único: O valor da gratificação criada será igual para os servidores e funcionários

[...]

independentemente da função exercida, uma vez que todos da Secretaria estão expostos à 

contaminação pelo Coronavírus (COVID-19) e no combate à pandemia do Coronavírus 

(COVID-19). 

Art.  21  A Gratificação Extraordinária criada pelo artigo l' será paga ao servidor em 02 

(duas) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 312,50 (trezentos e doze reais e cinquenta 

centavos) cada, por meio de folha de pagamento complementar, mediante disponibilidade 

orçamentária e financeira da Prefeitura do Município de Cupira/PE, sendo a primeira parcela 

paga até o dia 10 (dez) do primeiro mês subsequente a aprovação do projeto de lei, e a

[...]

Art. l A Lei Municipal n° 163/2020, de 25 de setembro de 2020, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

1 - o Artigo 1' passa a ter a seguinte redação: 

Art. 1° Fica criada a Gratificação Extraordinária de Combate à COVID-19, no valor de 

R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) para servidores e funcionários públicos da 

Secretaria de Saúde que prestem serviços essenciais e expostos à contaminação pelo Coronavírus 

(COVID-19), no combate à pandemia do Coronavírus (COVID-19). 

II - o Artigo 20  acresce em mais duas parcelas de R$ 312,50 (trezentos e doze reais e 

cinquenta centavos) e estabelece data de pagamento para terceira e quarta parcela 

passando a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 2° A Gratíficação Extraordinária criada pelo artigo 1° será paga ao servidor em 04 

(quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 312,50 (trezentos e doze reais e